[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 7985/2009, de 13 de outubro de 2009.
Procedência: Vereador Márcio José Pereira de Souza
Natureza: Projeto de Lei nº 13248/2009
DOM – Edição nº 096 de 16/10/2009
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
INCLUi nos CURRÍCULOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE FLORIANÓPOLIS O CONTEÚDO SOBRE O HOLOCAUSTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Florianópolis, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º As escolas da Rede Municipal de Ensino incluirão no programa das disciplinas de História e Geografia o conteúdo sobre o Holocausto.

Parágrafo único. O conteúdo a ser ministrado nas disciplinas incluídas no caput deste artigo deverá considerar a Resolução A/RES/60/7, de 01 de novembro de 2005, adotada pela Organização das Nações Unidas (ONU), em lembrança ao Holocausto, de forma que futuras gerações não contribuam na preservação de similares atos de intolerância e genocídio.

Art. 2º A inclusão deste conteúdo será destinado às crianças da educação infantil e do Ensino Fundamental.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, passando a ser aplicada a partir do ano letivo de 2010.
Florianópolis, aos 13 de outubro de 2009.

João Batista Nunes
Prefeito Municipal em exercício
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]